



COMUNE DI RIVODUTRI

Provincia di Rieti

VERBALE ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Seduta in Straordinaria convocazione Seconda

N° 17 DEL 16-05-2019



Oggetto: Approvazione rendiconto della gestione, approvazione conto del bilancio, stato patrimoniale e conto economico dell'esercizio finanziario per l'esercizio finanziario 2018.

L'anno **duemiladiciannove** addì **sedici** del mese di **maggio** alle ore **18:30** e seguenti in Rivodutri e nella Sede Comunale, in seguito a convocazione con avvisi spediti nei modi e termini di legge, si è riunito, in seduta Seconda, il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

	Presenti	Assenti
Pelagotti Barbara	P	
Bosi Marcello	P	
PANICONI Michele	P	
ONOFRI Franco	P	
Damiani Andrea	P	
ALFREDINI Massimiliano	P	
VISCONTI Sara	P	
Marchetti Alessandro	P	
LELLI Claudio	P	
MICHELI Anselmo	P	
BARBATO Valerio	P	

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale **Dott.ssa Ida Modestino**

Il Sindaco, **Barbara Pelagotti** assunta la presidenza, invita Il Segretario Comunale a procedere alla verifica del numero legale.

Premesso

- che il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 10/04/2008, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011;
- che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 4, 5, 6, 10;

Visto l'art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 11/03/2019 con la quale è stato adottato lo schema di rendiconto della gestione finanziaria 2018, così come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13;

Visto l'art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al rendiconto della gestione;

Richiamati

- gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;
- l'art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell'art. 227 sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di del rendiconto da parte dell'organo consigliare;
- gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i contenuti del conto del bilancio e del conto economico;

- l'art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale;

Richiamati in particolare l'art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono predisposti secondo lo schema di cui all'allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

Vista la deliberazione della giunta n. 15 del 31/01/2019 con la quale è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all'esercizio finanziario 2018 e agli anni precedenti;

Preso atto che il Tesoriere dell'Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all'esercizio finanziario 2018 ai sensi dell'art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000, recepito con atto di Giunta Comunale n. 19 dell'11-02-2019;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell'Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all'art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Esaminato il rendiconto dell'esercizio finanziario 2018;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell'Ente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 02/10/2017;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisito il parere del revisore dei conti che si allega al presente atto;

PRESENTI e votanti n. 5

CON voti **UNANIMI FAVOREVOLI**

DELIBERA

APPROVARE il rendiconto dell'esercizio finanziario 2018, che presenta le risultanze finali come dall'allegato n. 1) al presente atto;

APPROVARE le risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto economico al 31 dicembre 2018, così come risulta dagli elaborati allegati n. 2);

APPROVARE la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera, anche se non materialmente allegata;

DARE ATTO che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all'art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000, allegato n. 3);

IL CONSIGLIO COMUNALE

SENTITO il Presidente

STANTE l'rugenza

VISTO il Dlgs n. 267/00

PRESENTI e votanti n.5

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI

DELIBERA

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Parere Regolarita' tecnica

Data 15-05-2019

Si esprime parere Favorevole di Regolarita' tecnica.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Rag. Eoredana Lodovici

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2018

		GESTIONE	
		RESIDUI	COMPETENZA
Fondo di cassa al 1° gennaio			TOTALE
RISCOSSIONI	(+)	205 170,23	128 621,41
PAGAMENTI	(-)	336 732,55	1 983 156,55
			1 942 314,60
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)		167 463,36
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)		0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)		167 463,36
RESIDUI ATTIVI	(+)	703 101,17	329 579,81
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze			0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	477 151,44	366 467,11
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾	(-)		5 417,79
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ⁽¹⁾	(-)		25 111,61
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) ⁽²⁾	(=)		325 975,55
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018			
Parte accantonata⁽³⁾			
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018 ⁽⁴⁾			192 522,33
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni) ⁽⁵⁾			0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e finanziamenti			29 457,63
Fondo perdite società partecipate			0,00
Fondo convezio			0,00
Altri accantonamenti			9 648,60
Totale parte accantonata (B)			231 629,56
Parte vincolata			
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili			10 873,74
Vincoli derivanti da trasferimenti			0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui			0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente			0,00
Altri vincoli da specificare			0,00
Totale parte vincolata (C)			10 873,74
Totale parte destinata agli investimenti (D)			15 141,62
Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)			88 430,63

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare⁽⁶⁾

⁽¹⁾ Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in euro).

⁽²⁾ Se negativo, le regioni indicano in nota III quota del disavanzo corrispondente al deficit autorizzato e non contratto, derivante dalla gestione ordinaria.

⁽³⁾ Non compresa il fondo pluriennale vincolato.

⁽⁴⁾ Indicare l'importo del fondo crediti di dubbia esazione risultante dall' allegato II c).

⁽⁵⁾ Solo per le regioni: indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre 2018.

⁽⁶⁾ In caso di risultato negativo, le regioni indicano in nota le quote dei disavanzi corrispondenti al ciclo autorizzato e non contratto, quantificate da quella derivante dalla gestione ordinaria e iscritte nel passivo del bilancio di previsione (in euro) alla lettera E, distinguendo le due componenti del disavanzo. A decorrere dal 2016 si fa riferimento all'ammontare del debito autorizzato alla data del 31 dicembre 2015.

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione
COMUNE DI RIVODUTRI
CONTO ECONOMICO ANNO 2018

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	Effettivamente art.2428 cc	Effettivamente DM 28/4/99
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	478.251,02	394.109,74		
2	Proventi da fondi perequativi	235.931,88	238.552,84		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	453.403,35	337.933,53		
a	Proventi da trasferimenti correnti	407.425,62	289.622,49		A3c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	45.977,73	48.311,04		E30c
c	Contributi agli investimenti	0,00	0,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	160.549,05	167.106,17	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	58.839,32	60.838,90		
b	Ricavi dalla vendita di beni	69.135,17	66.685,47		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	32.574,56	39.580,80		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6	Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	27.709,76	47.735,09	A5	A5 e A5b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		1.355.845,16	1.185.534,37		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	39.112,25	44.978,91	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	472.735,73	466.028,39	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	13.838,05	11.780,05	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	86.093,78	63.935,22		
a	Trasferimenti correnti	86.093,78	63.935,22		
b	Contributi agli investimenti ad amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0,00	0,00		
13	Personale	490.128,48	432.171,33	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	274.776,26	206.173,52	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	15.705,77	16.897,15	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	192.616,37	189.276,57	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	66.454,12	0,00	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (-/+)	0,00	0,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	0,00	0,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti	6.512,35	11.576,53	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	27.168,24	34.838,66	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		1.409.564,34	1.273.440,78		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		-53.718,98	-85.906,41		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<u>Proventi finanziari</u>					
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	C15	C15
a	da società controllate	0,00	0,00		
b	da società partecipate	0,00	0,00		
c	da altri soggetti	0,00	0,00		
20	Altri proventi finanziari	602,41	747,53	C16	C16
Totale proventi finanziari		602,41	747,53		
<u>Oneri finanziari</u>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	12.469,10	3.699,10	C17	C17
a	Interessi passivi	12.469,10	3.699,10		
b	Altri oneri finanziari	0,00	0,00		
Totale oneri finanziari		12.469,10	3.699,10		
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		-11.866,69	-2.951,57		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	0,00	0,00	D18	D18
23	Svalutazioni	0,00	0,00	D19	D19
TOTALE RETTIFICHE (D)		0,00	0,00		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
24	Proventi straordinari	152.329,95	91.439,96	E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire	0,00	0,00		
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	107.900,00	39.500,00		
c	Soppravvenienze attive e insussistenze del passivo	44.129,95	45.276,91	E20c	E20c
d	Plusvalenze patrimoniali	700,00	5.665,05	E20d	E20d
e	Altri proventi straordinari	0,00	0,00		
Totale proventi straordinari		152.329,95	91.439,96		
25	Oneri straordinari	22.727,49	134.822,14	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	E21a	E21a
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	14.327,48	121.478,79	E21b	E21b
c	Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	E21c	E21c
d	Altri oneri straordinari	8.400,00	13.343,35	E21d	E21d
Totale oneri straordinari		22.727,49	134.822,14		
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)		129.602,46	-43.382,18		
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)		64.016,79	-132.240,16		
26	Imposte (*)	33.574,70	29.954,18	E22	E22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	30.442,09	-162.194,34	E23	E23

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione
COMUNE DI RIVODUTRI
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO al 31.12.2018

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno - 1 (31.12.2018)	Anno - 1
A) PATRIMONIO NETTO			
I	Fondo di dotazione	1.302.174,74	1.376.124,45
II	Riserve:	4.646.852,92	4.882.996,97
a	da risultato economico di esercizi precedenti	356.460,47	194.266,07
b	da capitale	403.153,16	403.153,16
c	da permessi di costruire	292.603,42	292.603,42
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	4.307.536,75	4.381.506,46
e	altre riserve indisponibili	-	-
III	Risultato economico dell'esercizio	30.342,09	162.194,34
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		3.375.020,27	3.344.678,18
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
1	Per trattamento di quiescenza	6.512,35	-
2	Per imposte	-	-
3	Altri	3.036,23	24.181,19
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		9.548,58	24.181,19
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		-	-
TOTALE T.F.R. (C)		-	-
D) DEBITI (1)			
1	Debiti da finanziamento	602.858,92	603.197,81
a	prestiti obbligazionari	-	-
b	vs/altre amministrazioni pubbliche	-	-
c	verso banche e tesoriere	-	-
d	verso altri finanziatori	602.858,92	603.197,81
2	Debiti verso fornitori	520.903,45	673.051,28
3	Acconti	-	-
4	Debiti per trasferimenti e contributi	87.873,35	82.533,47
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-	-
b	altre amministrazioni pubbliche	56.697,79	54.676,52
c	imprese controllate	-	-
d	imprese partecipate	-	-
e	altri soggetti	31.175,56	27.856,95
5	Altri debiti	200.076,20	119.254,57
a	tributari	102.281,85	23.699,42
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	19.149,37	19.250,12
c	per attività svolta per c/terzi (2)	-	-
d	altri	78.644,98	75.305,03
TOTALE DEBITI (D)		1.411.711,92	1.478.037,13
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI			
I	Ratei passivi	3.417,73	3.745,64
II	Risconti passivi	-	-
L	Contributi agli investimenti	1.338.398,98	1.490.719,94
a	da altre amministrazioni pubbliche	1.338.398,98	1.490.719,94
b	da altri soggetti	-	-
L	Concessioni pluriennali	-	-
3	Altri risconti passivi	-	-
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		1.343.816,71	1.494.465,58
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		6.140.097,48	6.341.362,08
CONTI D'ORDINE			
1	Impegni su esercizi futuri	25.111,51	21.841,31
2	beni di terzi in uso	-	-
3	beni dati in uso a terzi	-	-
4	garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-	-
5	garanzie prestate a imprese controllate	-	-
6	garanzie prestate a imprese partecipate	-	-
7	garanzie prestate a altre imprese	-	-
TOTALE CONTI D'ORDINE		25.111,51	21.841,31

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione
COMUNE DI RIVODUTRI
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO al 31.12.2018

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	Anno 1 (31.12.2018)	Anno - 1
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE		
	<u>Rimanenze</u>	-	-
	Totale rimanenze	-	-
II	<u>Crediti (2)</u>		
1	Crediti di natura tributaria	67.189,36	192.907,29
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-	-
b	Altri crediti da tributi	67.189,36	179.190,15
c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	13.717,24
2	Crediti per trasferimenti e contributi	482.880,58	444.173,44
a	verso amministrazioni pubbliche	439.380,58	444.173,44
b	imprese controllate	-	-
c	imprese partecipate	-	-
d	verso altri soggetti	43.500,00	-
3	Verso clienti ed utenti	258.744,09	170.470,02
4	Altri Crediti	34.471,74	30.918,84
a	verso l'erario	3.129,12	3.508,00
b	per attività svolta per terzi	-	-
c	altri	31.342,62	27.410,84
	Totale crediti	843.285,77	838.469,59
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>		
1	Partecipazioni	-	-
2	Altri titoli	-	-
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-	0,00
IV	<u>Disponibilità liquide</u>		
1	Conto di tesoreria	167.463,36	126.621,41
a	Istituto Tesoriero	167.463,36	126.621,41
b	presso Banca d'Italia	-	-
2	Altri depositi bancari e postali	-	-
3	Denaro e valori in cassa	-	-
a	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	-
	Totale disponibilità liquide	167.463,36	126.621,41
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	1.010.749,13	965.091,10
	D) RATEI E RISCONTI		
1	Ratei attivi	-	-
2	Risconti attivi	-	-
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	-	-
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	6.140.097,48	6.341.362,08

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione
COMUNE DI RIVODUTRI
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO al 31.12.2018

n. 2

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	Anno 1 (31.12.2018)	Anno - 1
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE		
	TOTALE CREDITI vs. PARTECIPANTI (A)		
	B) IMMOBILIZZAZIONI		
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
1	Costi di impianto e di ampliamento	-	-
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	70.072,31	16.030,09
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	1.606,26	3.758,94
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5	Avviamento	-	-
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-	59.385,55
9	Altre	8.997,13	17.206,85
	Totale immobilizzazioni immateriali	80.675,70	96.381,47
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>		
II 1	Beni demaniali	3.531.693,60	3.582.315,01
1.1	Terreni	-	-
1.2	Fabbricati	496.081,97	507.294,03
1.3	Infrastrutture	3.002.533,42	3.040.748,06
1.9	Altri beni demaniali	33.058,21	34.272,92
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	1.214.181,78	1.257.508,99
2.1	Terreni	235.295,18	235.295,18
3	di cui in leasing finanziario	-	-
2.2	Fabbricati	897.982,53	925.542,10
4	di cui in leasing finanziario	-	-
2.3	Impianti e macchinari	32,40	43,20
5	di cui in leasing finanziario	-	-
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	51,34	570,14
2.5	Mezzi di trasporto	71.522,50	83.689,50
2.6	Macchine per ufficio e hardware	1.419,90	3.163,94
2.7	Mobili e arredi	7.877,93	9.204,93
2.8	Infrastrutture	-	-
2.9	Diritti reali di godimento	-	-
2.99	Altri beni materiali	-	-
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	301.255,80	438.524,04
	Totale immobilizzazioni materiali	5.047.131,18	5.278.348,04
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (3)</u>		
1	Partecipazioni in	1.541,47	1.541,47
a	imprese controllate	-	-
b	imprese partecipate	-	-
c	altri soggetti	1.541,47	1.541,47
2	Crediti verso	-	-
a	altre amministrazioni pubbliche	-	-
b	imprese controllate	-	-
c	imprese partecipate	-	-
d	altri soggetti	-	-
3	Altri titoli	-	-
	Totale immobilizzazioni finanziarie	1.541,47	1.541,47
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	5.129.348,35	5.376.270,98

ALLEGATO 3

Il presente allegato riguarda, per ciascuna tipologia di ente locale, la struttura e le modalità di compilazione della tabella contenente i parametri obiettivi di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, da allegare, secondo quanto stabilito dal Tuel, al bilancio di previsione (art. 172, c.1, lett. d), al rendiconto della gestione (art. 227, c. 5, lett. b) ed al certificato al rendiconto (art. 228, c. 5)

B1. TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI A FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

Comune di Rivodutri	Prov. RI
---------------------	----------

		Scegli la condizione che ricorre	
		<input type="checkbox"/> SÌ	<input checked="" type="checkbox"/> NO
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> SÌ	<input checked="" type="checkbox"/> NO
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/> SÌ	<input checked="" type="checkbox"/> NO
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> SÌ	<input checked="" type="checkbox"/> NO
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> SÌ	<input checked="" type="checkbox"/> NO
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input checked="" type="checkbox"/> SÌ	<input type="checkbox"/> NO
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> SÌ	<input checked="" type="checkbox"/> NO
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> SÌ	<input checked="" type="checkbox"/> NO
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/> SÌ	<input checked="" type="checkbox"/> NO

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SÌ" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242 comma 1. Tuel

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/> SÌ	<input checked="" type="checkbox"/> NO
--	-----------------------------	--

COMUNE DI RIVODUTRI

Provincia di RIETI

Relazione dell'organo di revisione

- sulla proposta di
deliberazione consiliare
del rendiconto della
gestione
- sullo schema di
rendiconto

anno
2018

SOMMARIO

INTRODUZIONE	3
CONTO DEL BILANCIO	4
Premesse e versioni	4
Gestione Finanziaria	5
Fondo di cassa	5
"	10
Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2015	10
Risultato di amministrazione	12
Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione	14
ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI	14
Fondo crediti di dubbia esigibilità	16
SERVIZI CONTRO TERZI E PARTITE DI GIRO	17
ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO	18
VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA	19
ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE	19
RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI	23
CONTO ECONOMICO	24
STATO PATRIMONIALE	26
RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO	35
RILIEVI CONSIDERAZIONI E PROPOSTE	35
CONCLUSIONI	36

INTRODUZIONE

Il sottoscritto Felice Caroli, in qualità di istruttore capo dell'ente dell'organo consiliare n. 11 del 24 giugno 2017.

- ricevuta in data 12 aprile 2018 la proposta di delibera concernente e lo schema del rendiconto per l'esercizio 2018, approvata con delibera della giunta comunale n. 26 del 11 marzo 2018, compiuti dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo n. 8 agosto 2000 n. 267 l'assetto unico della legge sull'ordinamento degli enti locali sul seguito TUEL.

- a) Conto del bilancio
- b) Conto economico
- c) Stato patrimoniale

è corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo.

- visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2018 con le relative delibere di variazione;
- viste le disposizioni della parte II - Ordinamento finanziario e contabile del TUEL;
- visto in particolare l'articolo 239 - comma 1 lettera d) del TUEL;
- visto il D.lgs. 118/2011;
- visti i principi contabili applicabili agli enti locali;
- visto il regolamento di contabilità approvato con delibera dell'organo consiliare n. 21 del 02 ottobre 2017.

TENUTO CONTO CHE

- durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze conferite nell'art. 239 del TUEL avvalendosi anche di tecniche minime di campionamento;
- il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;
- si è provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio dalla Giunta dal responsabile del servizio finanziario e dal dirigente, anche nel corso dell'esercizio provvisorio.

In particolare ai sensi art. 235 comma 1 lett. b) 2 è stata verificata l'esistenza dei presupposti relativamente le seguenti variazioni di bilancio.

Variazioni di bilancio totali	n. 9
di cui variazioni di Consiglio	n. 2
di cui variazioni di Giunta con i poteri del consiglio a tutela ex art. 175 c. 4 TUEL	n. 1
di cui variazioni di Giunta con i poteri propri ex art. 175 comma 5 bis TUEL	n. 1
di cui variazioni responsabile servizio finanziario ex art. 175 c. 6 quater TUEL	n. 1
di cui variazioni altri responsabili se previsto dal regolamento di contabilità	n. 1

- le funzioni richiamate ed i relativi poteri espressi dall'organo di revisione risultano dettagliatamente riportati nella documentazione a supporto dell'attività svolta.

RIPORTA

i risultati dell'analisi e la attestazione sul rendiconto per l'esercizio 2018.

CONTO DEL BILANCIO

Premesse e verifiche

Il Comune di Rivodutri registra una popolazione al 31/12/2017, ai sensi dell'art. 1303 comma 2, del TUEL, di n° 12.14 abitanti

L'organo di revisione nel corso del 2018, non ha rilevato gravi irregolarità contabili o gravi anomalie gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente

L'organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente risulta essere correttamente adempiente rispetto alla trasmissione degli adempimenti di bilancio, dei dati contabili sintetici del piano degli indicatori e dei documenti allegati richiesti dalla BOAR rispetto al bilancio di previsione, rendiconti, bilanci consolidati approvati,

- l'Ente con deliberazione n° 16 del 14 agosto 2018 ha approvato l'Assessment generale di bilancio ai sensi dell'art. 176 c. 8 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 - verifica degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 c. 2 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

nel rendiconto 2018 le somme iscritte ai titoli IV, V e VI delle entrate (escluse quelle entrate del titolo IV considerate ai fini degli equilibri di parte corrente) sono state destinate esclusivamente al finanziamento delle spese di investimento

In riferimento all'Ente si precisa che:

- ha ricevuto anticipazioni di liquidità di carati. 11 d.l. n. 55/2013 convertita in legge n. 64/2013 e norme successive di finanziamento
- non si è avvalsa della facoltà, di cui all'art. 1, co. 814, della l. 28 dicembre 2017 n. 205;
- dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di debolezza strutturale allegata al rendiconto emerge che l'ente non è da considerarsi strutturalmente debole e soggetto ai controlli di cui all'art. 243 del TUEL;
- che in attuazione dell'articolo 226 e 233 del TUEL gli agenti contabili hanno reso il conto della loro gestione entro il 30 gennaio 2019, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art. 233;
- che l'ente non ha nominato il responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 139 D.lgs. 174/2016 ai fini della trasmissione, tramite SIRECO, dei conti degli agenti contabili;
- che il responsabile del servizio finanziario ha adottato quanto previsto dal regolamento di contabilità per lo svolgimento dei controlli sugli equilibri finanziari;
- nel corso dell'esercizio 2018, non sono state effettuate segnature ai sensi dell'art. 153, comma 5 del TUEL per il costituirsi di situazioni non compensabili da maggiori entrate o minori spese, tali da pregiudicare gli equilibri del bilancio;
- nel corso dell'esercizio l'ente ha provveduto al recupero delle eventuali quote di disavanzo;
- non è in dissesto;
- il risultato di amministrazione al 31/12/2018 è migliorato rispetto al disavanzo al 1/1/2018 per un importo pari o superiore al disavanzo applicato al bilancio 2018;

La composizione e le modalità di recupero del disavanzo è la seguente:

DESCRIZIONE	IMPORTO
a) MAGGIORE DISAVANZO DA RACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI	33.968,00
b) QUOTA MINUS DEL DISAVANZO APPLICATO AL BILANCIO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE	1.907,03
c) DISAVANZO RESIDUO ATTESO [a-b]	32.060,97
d) DISAVANZO ACCERTATO CON IL RENDICONTO	0,00
e) QUOTA NON RECUPERATA DA APPLICARE AL BILANCIO 2019 [c-d] (solo se valore positivo)	-32.060,97

11

composizione del disavanzo				
Saldo del disavanzo	Saldo del disavanzo in lire (1997-98)	Saldo del disavanzo in lire (1998-99)	Saldo del disavanzo in lire (1999-00)	Saldo del disavanzo in lire (2000-01)
Disavanzo corrente	1.100.000	1.100.000	1.100.000	1.100.000
Disavanzo in lire	1.100.000	1.100.000	1.100.000	1.100.000
TOTALE	1.100.000	1.100.000	1.100.000	1.100.000

ANALISI DI COSTITUIZIONE DEL CRIVANTO	COMPOSIZIONE DEL CRIVANTO	CAPACITÀ DEL CRIVANTO PER IL CRIVANTO			
		CRIVANTO 1	CRIVANTO 2	CRIVANTO 3	CRIVANTO 4
Nome e cognome dell'ingegnere		1.000.00	1.000.00	1.000.00	1.000.00
Totale		1.000.00	1.000.00	1.000.00	1.000.00

J. THEORETICAL BIOL. 114, 227-234 (1985)

- l'operazione di annullamento automatico del debito tributario fino a mille euro, comprensivo di capitale, interessi e sanzioni risultanti dai singoli cartelli affissi agli agenti della riscossione dal 1 gennaio 2010 al 31 dicembre 2013 disposto dall'art. 4 del decreto legge 118/2013 non è stata, alla data di presentazione del rendiconto, comunicata all'ente dal concessionario della riscossione e pertanto non è considerata in sede di rendiconto 2013. L'ente provvederà a dare atto della risultanza della comunicazione nelle scritture contabili successivamente alla ricezione della medesima. In riferimento a tale fatto, il revisore osserva che in seguito al principio della competenza gli effetti dovrebbero dovuto trovare collocazione nel rendiconto della gestione dell'esercizio 2013 e che pertanto ritiene opportuno non applicare l'avanzo di amministrazione all'esercizio 2013 sino alla avvenuta comunicazione.
- ha provveduto nel corso del 2013 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio per euro 6.460.00 di cui euro 6.460.00 di parte corrente ad euro e molti altri sono stati trasmessi alla competente Procura della Sezione Regionale nella Corte dei Conti ai sensi dell'art. 23 Legge 289/2002, c. 51.

Full name and case classification

Analisi e valutazione dei debiti fuori bilancio			
	2016	2017	2018
Articolo 194 T.U.E.L.			
- Riquadro a) - performance economica			
- Riquadro b) - copertura finanziaria			
- Riquadro c) - riorganizzazione			
- Riquadro d) - procedure esigibili e solvibilità in 90 giorni			
- Riquadro e) - situazione delle opere e servizi sotto impegno di spesa			8.450,00

Unica in Italia la sua esperienza di primo in una di formazione socio-scientifica di riferimento socio



150

1) I seguenti debiti fuori bilancio sono i debiti "sostanzialmente" esistenti al 31/12/2017 (in lire) e per euro 1.399.100

2) finanziamenti (e debiti fuori bilancio di cui al punto 1) e i proventi sono soggetti ad accensione di questo mandato dagli artt. 175 e 183 del TUEL prevalendo essendo variazione di bilancio ai fini del bilancio "Mancato il Programma" mediante integrazione dello stanziamento nei limiti della parte coperta;

- che l'ente non essendo in assetto finanziario, ne strutturalmente deficitario in quanto non supera oltre la metà dei parametri stabiliti dalla delibera del Consiglio del Ministero dell'Interno del 15/2/2013 ed avendo presentato il certificato del rendiconto 2017 entro i termini di legge non ha avuto l'obbligo di addebiitare nel 2018 la copertura minima dei costi del servizio e dei servizi individuali, adeguando e mantenendo nulla.

Gestione Finanziaria

L'organo di revisione in riferimento alla gestione finanziaria rileva e attesta che:

Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2018 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alla risultanza delle scritture contabili dell'Ente

Il fondo di cassa al 31 dicembre 2018 (in lire) è di:	392.000,00
Il fondo di cassa al 31 dicembre 2018 (in lire) è di:	392.000,00

L'andamento della consistenza del fondo di cassa complessivo dell'ultimo triennio è il seguente:

	2016	2017	2018
Fondo cassa complessivo al 31/12	392.000,00	392.000,00	392.000,00
di cui: fondo rischiati	392.000,00	392.000,00	392.000,00

Il Rendiconto Finanziario della gestione finanziaria è conforme al bilancio.

Sono stati verificati gli equilibri di cassa:

[illegible]

L'ente ha provveduto alla pubblicazione dell'articolo 23 dell'art. 23

	2016	2017	2018
Spese di gestione ordinaria di competenza della giunta del Comune	1.111.111	1.111.111	1.111.111
Spese di gestione straordinaria di competenza della giunta del Comune	1.111.111	1.111.111	1.111.111
Spese di gestione ordinaria di competenza della giunta del Comune	1.111.111	1.111.111	1.111.111
Spese di gestione straordinaria di competenza della giunta del Comune	1.111.111	1.111.111	1.111.111
Spese di gestione ordinaria di competenza della giunta del Comune	1.111.111	1.111.111	1.111.111
Spese di gestione straordinaria di competenza della giunta del Comune	1.111.111	1.111.111	1.111.111
Spese di gestione ordinaria di competenza della giunta del Comune	1.111.111	1.111.111	1.111.111
Spese di gestione straordinaria di competenza della giunta del Comune	1.111.111	1.111.111	1.111.111
Spese di gestione ordinaria di competenza della giunta del Comune	1.111.111	1.111.111	1.111.111
Spese di gestione straordinaria di competenza della giunta del Comune	1.111.111	1.111.111	1.111.111

Il limite massimo dell'anziosità di gestione di base dell'art. 23 del TUEL nell'anno 2018 è stato di euro 43.000,15.

Tempestività pagamenti

L'ente ha previsto misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per amministrazioni, fornitori ed appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dall'articolo 193, comma 9 del TUEL.

L'Organo di revisione prende atto che l'ente non ha provveduto a quantificare il debito commerciale scaduto al 31/12/2018 ai sensi dell'articolo 1 co. 869 della L. 145/2018 e prende atto che lo stesso non ha formato oggetto di pubblicazione ai sensi dell'art. 23 D.lgs. 26/2017.

L'ente ha allegato al rendiconto il prospetto sui tempi di pagamento e sui ritardi previsto dal comma 1 dell'articolo 41 del DL 95/2014 in base al quale per l'esercizio 2018 il comune di Anagnino ha registrato un importo di pagamenti relativi alle transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini pari ad euro 416.886,72 e un tempo medio nei pagamenti pari a 31,99 gg. Tale tempo è quanto risulta dalla elaborazione della procedura software Alley Informatica.

Comunicazione dei dati riferiti a fatture (o richieste equivalenti di pagamento) alla piattaforma certificazione crediti

L'organo di revisione raccomanda la corretta attuazione delle procedure di cui ai commi 4 e 5 dell'art. 193 del D. L. 25/2013.

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con l'applicazione o bilancio del disavanzo corrente dagli esercizi precedenti, presentata per l'anno 2018 la seguente situazione:

[Handwritten signature]

[illegible]

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Equilibrio di parte corrente (C)		75.063,12
Utile/risultato di amministrazione per il finanziamento di opere correnti (H)	(I)	14.515,69
Entrate patrimoniali che non hanno dato copertura a impegni	(J)	-
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn.		60.566,43

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2018

L'organo di Revisione rammenta che il fondo pluriennale «vincolato» è stato istituito per rappresentare contabilmente la copertura di spese impegnate nel corso dell'esercizio e imputate negli esercizi successivi, costituita da entrate accertate e imputate nel corso del medesimo esercizio in cui si è registrato l'impegno.

Il fondo pluriennale vincolato è lo strumento che gestisce e rappresenta contabilmente la differenza temporale intercorrente tra l'acquisizione delle risorse e il loro effettivo impiego, nel caso in cui le entrate vincolate e le correlate spese, sono accertate e impegnate nel corso del medesimo esercizio e imputate a esercizi differenti. Tale fondo è alimentato dall'avvenimento di entrate di competenza finanziaria di un esercizio, destinate a dare la copertura a spese impegnate nel medesimo esercizio in cui è stato effettuato l'accertamento, ma imputate negli esercizi successivi in base al criterio di esigibilità.

La composizione del FPV (fine 31/12/2018) è la seguente:

FPV	01/01/2018	31/12/2018
FPV di parte corrente	€ 3.743,64	€ 5.417,73
FPV di parte capitale	€ 21.841,31	€ 25.111,51
FPV per partite finanziarie	€ -	€ -

Per le SEZIONI LI -BILI CONSABILI FONDO DI FIDUCIALE SPESA DI 1200

1. «Vincolazione Fondo pluriennale vincolato»

1.1. «Vincolazione Fondo pluriennale vincolato di parte corrente»

	2016	2017	2018
Fondo pluriennale vincolato (parte corrente) al 1/1/17	-	27.063,12	54.177,73
- di cui FPV al minimo di gestione degli impegni (incompetenza)	-	-	-
- di cui FPV alimentato da entrate (della sezione di competenza per l'esercizio) e dell'esercizio del principio di esigibilità	-	27.063,12	27.063,12
- di cui FPV alimentato da entrate (della sezione di competenza per l'esercizio) e dell'esercizio del principio di esigibilità	-	-	-

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale

	2011	2012	2013
Fondul structurilor aferente proiectelor eligibile - 2013		1.115,1	7.115,1
di care IPV aferente la curente structurale a dezvoltării investimenti autorizate în competența		1.000,0	5.000,0
di care IPV aferente la curente structurale a dezvoltării investimenti autorizate în anul precedent			
di care IPV de reabilitare a structurilor			

Risultato di amministrazione

di cui il risultato di amministrazione dell'esercizio 2018 è l'importo in avanzo di Euro 325.975,35 come risulta dai seguenti elementi

		SEZIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
IMMOBILIZZAZIONI DI LUNGHI PERIODE	-	-	-	150.541,4
RISCOSSIONI	[2]	101.171,23	1.775.583,31	1.876.754,54
PAGAMENTI	[3]	106.732,63	1.876.582,70	1.983.315,33
Saldo di CASSA al 31 DICEMBRE	[1]	-	-	101.109,2
PAGAMENTO DEI SUOI IMPEGNI NON RIGUARDANTE IL 31 DICEMBRE	[4]	-	-	-
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	[5]	-	-	157.467,4
RESIDUI ATTIVI	[6]	101.101,14	1.775.578,31	1.876.679,45
di cui: IMPEGNI NON RIGUARDANTI IL 31 DICEMBRE	[7]	-	-	-
RESIDUI PASSIVI	[8]	107.101,49	1.876.582,71	1.983.684,20
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESACORRENTI	[9]	-	-	3.417,7
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESACORRENTI CONTRO CASSA E ...	[10]	-	-	35.113,5
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE ... (A)	[11]	-	-	325.975,3

[11] Indica l'importo del risultato di amministrazione dell'esercizio 2018, risultante dalla somma dei residui attivi meno passivi.

L'organo di revisione prende atto che all'esercizio 2018 è stata applicata una quota dell'avanzo di amministrazione accantonato ed vincolato nel risultato d'esercizio dell'anno precedente per euro 29.607,31 in merito si evidenzia che due sezioni regionali di controllo della Corte dei conti, sezione Piemonte con deliberazione n. 134/2017 e la sezione Campania con la deliberazione n. 238/2017 hanno previsto l'impossibilità di utilizzo delle quote vincolate e/o accantonate nel caso l'ente si trovi in situazione "di disavanzo" in particolare la Sez. Campania riporta che " (omissis) in caso di disavanzo, le quote vincolate del risultato di amministrazione infatti sono esse stesse un debito da onorare e non certamente una copertura (Corte cost. 70 e 132/2017)".

La legge 30 dicembre 2018 n. 148 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021" all'art. 1 comma 897 ha previsto che "Fino al

costando la necessità di mettere in nuovo bilancio e accantonare in spese che sono state imputate in bilancio e successivamente l'apporto di bilancio di previsione della scuola vincolata accantonata e imputata nel risultato di amministrazione e comunque destinata agli anni soggetti al bilancio seguente 20 giugno 2011 n. 118 per un importo non superiore a quello di cui alla lettera A) del dispendio aggiuntivo il risultato di amministrazione al 31 dicembre dell'esercizio precedente al netto della quota minima obbligatoria accantonata nel risultato di amministrazione per il fondo crediti di dubbia esigibilità e del fondo partecipazione di immobili incrementata nell'importo del avanzato da recuperare iscritto nel piano esercizi del bilancio di previsione

L'applicazione delle quote vincolate nell'esercizio 2018 per l'importo sopra riportato risulta comunque minore alla differenza tra risultato di Amministrazione 2017 e la quota di FCOE e del FAL (325.875,55-182.623,23-29.487,63=103.994,59)

L'organo di Revisione raccomanda di monitorare l'evoluzione legislativa ed interpretativa in merito

Il risultato di amministrazione nell'ultimo periodo ha avuto la seguente evoluzione:

	2016	2017	2018
Risultato d'amministrazione I A)	211.386,01	172.978,74	325.875,55
composizione del risultato di amministrazione			
Parte accantonata (B)	145.609,23	180.688,18	231.529,56
Parte vincolata (C)	37.598,14	11.116,94	10.873,74
Parte destinata agli investimenti (D)	41.178,89	15.141,62	15.141,62
Parte disponibile (E) = A-B-C-D	-13.000,24	-33.968,00	68.430,63

La gestione dei rapporti di credito è disciplinata in base alla natura politica ed economica delle seguenti categorie:

VARIAZIONE RESIDUI

	iniziali al 01.01.2018	ricessi	inseriti nel rendiconto	variazioni
Residui attivi	362.747,06	206.173,23	1.032.679,98	275.106,15
Residui passivi	890.807,78	336.732,55	843.638,55	289.568,32

I residui residui attivi e passivi dell'esercizio di accertamento discendono da:

	Incremento del residuo attivo	Diminuzione del residuo passivo
Saldo iniziale (in contropartita)	10047,16	15.813,52
Incremento passivo (in contropartita)	0,00	0,00
Saldo di fine esercizio (in contropartita)	35.735,71	15.813,52
Residui di conto capitale (in contropartita)	8.188,05	4.000,00
Residui di conto capitale (in contropartita)	0,00	0,00
MOVIMENTO RESIDUI	35.735,71	19.813,52

I crediti riconosciuti formalmente come assolutamente inesigibili e inesistenti per l'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per rifiuto di emenda accertamento dei crediti sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio.

Il revisore prende atto che a seguito della mancata ricezione della comunicazione dei concessionari in merito ai dati della pace fiscale e dello stralcio dei crediti sino a 1.000 euro nessuna scrittura è stata eseguita sull'esercizio 2018.

Dall'analisi dell'andamento della riscossione in conto residui nell'ultimo quinquennio relativamente alle principali entrate risulta quanto segue:

Somme già accantonate all'incasso del cedimento dell'assicura, per somme di capitale	
	1.176,15
Somme per la gestione dell'impresa per il mandato e il capitale	2.110,00
totali	
TOTALE ACCANTONAMENTO FONDO INDENNITA' TUE MANDATO	3.286,15

SERVIZI CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

L'Organo di revisione ha provveduto ad accertare l'equivalenza tra gli accertamenti di gli impegni di asse del capitolo relativi ai servizi per conto terzi e risultato essere equivalenti

[Handwritten signature]

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente ha analizzato i livelli di indebitamento durante l'anno 2018, offrendo ai soggetti beneficiari d'informazione degli interessi economici sulla gestione.

$Debito\ Totale\ 2018 = Debito\ 2017 + (Rimborso\ 2018 - Rimborsi\ 2017) + (Rimborso\ 2018 - Rimborsi\ 2017) + Rimborsi\ 2018 - Rimborsi\ 2017$

La tabella dimostrativa del regime del debito di indebitamento:

ENTRATA DA RENDICONTO 2018	Importo (€) 2018	%
1) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo (TAPPE)	236.380	
2) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
3) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
4) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
5) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
6) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
7) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
8) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
9) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
10) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
11) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
12) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
13) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
14) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
15) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
16) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
17) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
18) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
19) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
20) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
21) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
22) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
23) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
24) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
25) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
26) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
27) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
28) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
29) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
30) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
31) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
32) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
33) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
34) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
35) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
36) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
37) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
38) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
39) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
40) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
41) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
42) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
43) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
44) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
45) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
46) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
47) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
48) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
49) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
50) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
51) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
52) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
53) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
54) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
55) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
56) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
57) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
58) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
59) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
60) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
61) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
62) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
63) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
64) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
65) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
66) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
67) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
68) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
69) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
70) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
71) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
72) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
73) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
74) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
75) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
76) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
77) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
78) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
79) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
80) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
81) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
82) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
83) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
84) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
85) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
86) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
87) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
88) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
89) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
90) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
91) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
92) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
93) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
94) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
95) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
96) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
97) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
98) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
99) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	
100) Imposta Sostitutiva, addio sostitutivo e sostitutivo	236.380	

La tabella dimostrativa del regime del debito di indebitamento, che mostra il debito complessivo, è stata elaborata in base ai dati forniti dall'Ente, che ha fornito i dati necessari per la redazione del bilancio di esercizio 2018.

Nella tabella seguente è dettagliato il debito complessivo:

TOTALE DEBITO CONTRATTO	
1) Debito complessivo contratto al 31/12/2017	103.197,81
2) Rimborso mutui effettuati nel 2018	17.630,13
3) Debito complessivo contratto nell'esercizio 2018	0,00
TOTALE DEBITO	585.567,78

L'indebitamento dell'ente ha subito la seguente evoluzione:

Anno	2016	2017	2018
Depositi scelti (-)	551.164,48	517.806,17	505.197,11
Altre prestiti (+)			
Prestiti rimborsati (-)	23.108,77	14.770,35	17.030,63
Estinzioni anticipate (-)			
Altre variazioni +/- (da specificare)			
Totale fine anno	510.054,69	603.197,81	535.567,78
Nr. Abitanti al 31/12	1.228	1.214	1.274
Costo medio per abitante	418,03	498,87	418,63

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale			
Anno	2016	2017	2018
Oneri finanziari	26.164,52	2.392,38	12.468,11
Quota capitale	14.915,26	14.770,35	17.803,50
Totale fine anno	60.080,23	17.162,72	30.999,13

Utilizzo di anticipazione di liquidità Cassa depositi e prestiti

L'ente ha ottenuto nel 2016, ai sensi del decreto del MEF 2/8/2016 una anticipazione di liquidità di euro 32.057,52 dalla Cassa depositi e prestiti da destinare al pagamento di debiti certi, liquidi ed esigibili, da restituire con un piano di ammortamento a rate costanti di euro 30.

Anno / primi di richiesta anticipo di liquidità	30		
Anticipo di liquidità richiesto in totale	32.057,52		
Anticipo di liquidità restituito	30.236,88		
Quota accantonata in avanzo	20.467,63		

L'anticipazione è stata rilevata come indicato nell'art 2 comma 6 del D.L. n. 78/2013

VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L'Ente ha conseguito il saldo relativo al rispetto degli obiettivi di finanza pubblica per l'esercizio 2018, ai sensi della Legge 242/2012, come modificata dalla Legge 154/2016, della Legge 232/2016 art. 1 commi da 485 a 503, come modificata dalla legge 205/2017, e in applicazione a quanto previsto dalla Circolare MEF - RG5 5/2016, come modificata dalla Circolare MEF RG5 15/2015 in materia di utilizzo avanzo di ammortamento per investimenti tenuto conto altresì di quanto disposto dall'art. 1 comma 823 Legge 145/2018.

L'ente ha provveduto in data 01 aprile 2019 a trasmettere al Ministero dell'economia e delle finanze la certificazione secondo i prospetti allegati al decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze n. 38806 del 14/03/2019.

ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE

Entrate

Per quanto riguarda il grado di sostenibilità nelle previsioni e nella capacità di recuperare nell'attuale anno entrate che

Fattori	Fattori di rischio (Importo in €)	Importo in euro (Importo in €)		Importo in euro (Importo in €)
		Importo in euro (Importo in €)	Importo in euro (Importo in €)	
TITOLO I				
TITOLO II				
TITOLO III				
TITOLO IV				
TITOLO V				

L'organo di revisione evidenzia che è frutto di una buona capacità di previsione e gestione definitiva delle entrate perenni una buona capacità di incasso in sede competenza delle stesse CIG, soprattutto per quanto attiene alle entrate extra tributarie (TITOLO III), che generano la formazione di ingenti residui attivi che si riversano sull'ammontare del FCDE.

In merito all'attività di verifica e di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti, l'Organo di Revisione riporta i risultati conseguiti, in particolare le entrate per il recupero dell'evasione:

	Accantonamenti	Recupero	FCDE	FCDE
			Accantonamento Competenza Esercizio 2018	Rendiconto 2018
Recupero evasione (ME)	1.100.000,00	1.100.000,00		
Recupero evasione CARSU/ITA/TAREN			1.100.000,00	1.100.000,00
Recupero evasione CENAP/TCBAP				
Recupero evasione altri tributi		1.100.000,00		
TOTALE	1.100.000,00	1.100.000,00	1.100.000,00	1.100.000,00

La movimentazione delle somme rimaste a riguardo per l'esercizio evasione è stata la seguente:

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2018	242.770,32	
Residui riscossi nel 2018	75.806,06	
Residui eliminati (+) o riacportati (-)		
Residui al 31/12/2018	166.964,24	68,77%
Residui della competenza	143.875,71	
Residui totali	310.840,95	
FCDE al 31/12/2018		0,00%

IMU

La movimentazione delle somme rimaste a riguardo per l'IMU è stata la seguente:

Movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2018	90.411,79	
Residui riscossi nel 2018	14.632,51	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)		
Residui al 31/12/2018	8.111,28	10,07%
Residui della competenza	8.111,28	
Residui totali	90.238,28	
FCDE al 31/12/2018		0,00%

TARSU-TIA-TARI

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per TARSU-TIA-TARI è stata la seguente:

Movimentazione delle somme rimaste a residuo per TARSU-TIA-TARI		
	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2018	175.015,98	
Residui riscossi nel 2018	89.162,45	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)		
Residui al 31/12/2018	75.863,50	43,35%
Residui della competenza	75.863,50	
Residui totali	121.938,17	
FCDE al 31/12/2018	0	#DIV/0!

In merito si osserva:

Contributi per permessi di costruire

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Contributi permessi a costruire e relative sanzioni	2016	2017	2018
Accertamenti	22.957,70	25.381,00	22.367,90
Riscossione		25.381,00	22.367,90

La destinazione percentuale del contributo al finanziamento della spesa del titolo 1 è stata la seguente:

Contributi per permessi o congedi e relative funzioni destinati a spesa corrente

Anno	importo	% x spesa corr
2016	2.017,04	
2017	2.000,00	
2018	1.900,00	95,00%

Spese correnti

La ripartizione delle spese correnti, classificata per macro aggregati, impegnate negli ultimi tre esercizi evidenzia:

Macroaggregati	rendiconto 2017	rendiconto 2018	variazione
101 redditi da lavoro dipendente	423.425,68	488.554,39	65.128,70
102 imposte e tasse a carico ente	32.203,95	36.314,50	4.110,55
103 acquisto beni e servizi	545.551,12	524.787,03	- 20.764,09
104 trasferimenti correnti	58.289,18	86.093,78	26.804,62
105 trasferimenti di tributi	4.646,06		- 4.646,06
106 fondi perequativi			-
107 interessi passivi	3.899,10	13.469,10	9.570,00
108 altre spese per redditi di capitale			-
109 rimborsi e poste correttive delle entrate	3.521,81	363,17	- 4.958,64
110 altre spese correnti	25.401,81	27.965,27	2.563,46
TOTALE	1.104.738,50	1.176.747,24	72.008,74

Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2018, e le relative assunzioni hanno rispettato:

- l'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 rispetto a valore medio del triennio 2014/2016 che risulta di euro 310.340,10

	Media 2013/2014	rendiconto 2018
	2008 presente non avuto al posto	
Importo macroaggregato 101	429.049,00	429.564,39
Spese macroaggregato 102		0,00
Importo macroaggregato 102	29.252,00	32.203,96
Altre spese delle sezioni imputate alla 5002 e 5020		1.745,64
Altre spese da specificare		
Altre spese da specificare		
Altre spese da specificare		
Totale spese di personale (A)	458.301,00	524.503,98
(-i) Componenti escluse (B)	37.184,88	37.184,88
(-i) Altre componenti escluse	69.447,00	176.779,00
di cui: oneri contrattuali		8.500,00
(-e) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B	348.669,12	310.540,10

(ex art. 1, comma 537, legge n. 251/2009 e comma 512)

L'Organo di revisione prende atto della costituzione del fondo per il salario accessorio

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Verifica rapporti di debito e credito con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate

Crediti e debiti reciproci

L'Organo di revisione ha verificato che non è stata effettuata la consultazione dei rapporti creditori e debitori tra l'Ente e gli organismi partecipati

Esternalizzazione dei servizi

L'Ente, nel corso dell'esercizio 2018, non ha proceduto a esternalizzare alcun servizio pubblico locale o comunque non ha sostenuto alcuna spesa a favore dei propri enti e società partecipati/controllati direttamente o indirettamente

Costituzione di società e acquisto di partecipazioni societarie

L'Ente, nel corso dell'esercizio 2018, non ha proceduto alla costituzione di una nuova nuova società o all'acquisizione di una nuova nuova partecipazione societaria

Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche

L'Ente ha provveduto con delibera n. 30 del Consiglio Comunale del 02/10/2017 alla ricognizione di tutte le partecipazioni possedute direttamente e indirettamente individuando quelle che devono essere dismesse

L'esito di tale ricognizione, anche se negativo

è stato inviato alla struttura competente per l'indizio il controllo e il monitoraggio previsto dall'art. 15 del D. Lgs. 175/2016 in data 06/01/2018

Società che hanno conseguito perdite di esercizio

L'Organo di revisione sa che nessuna società controllata/partecipata ha subito perdite nel corso dell'esercizio 2018 e 2017

CONTO ECONOMICO

Nel mondo economico della gestione sono rilevanti i movimenti di denaro e soprattutto sono le informazioni economiche che si utilizzano.

Allegato n.10 - Rendiconto
della gestione
COMUNE DI RIVODUTRI
CONTO ECONOMICO ANNO
2018

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	risultato 2024 25/06	risultato 2023 26/06/23
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	478.251,00	594.109,74		
2	Proventi da bonifici penitenziari	225.337,89	238.952,80		
3	Proventi dai trasferimenti e contributi	453.493,32	937.993,97		
4	Proventi da gestione immobiliare	197.422,36	297.422,49		40
5	Proventi da attività finanziarie e da gestione patrimoniale	488.171,71	142.121,34		333
6	Proventi da attività di gestione	0,00	0,00		
7	Risultati delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	489.948,00	147.106,07	41	473
8	Proventi da gestione delle partecipazioni in altre società	51.707,00	40.838,00		
9	Risultati da gestione di beni	242.121,34	42.121,34		
10	Risultati da gestione di partecipazioni in società	12.121,34	12.121,34		
11	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
12	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
13	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
14	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
15	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
16	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
17	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
18	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
19	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
20	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
21	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
22	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
23	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
24	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
25	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
26	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
27	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
28	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
29	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
30	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
31	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
32	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
33	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
34	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
35	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
36	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
37	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
38	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
39	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
40	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
41	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
42	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
43	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
44	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
45	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
46	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
47	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
48	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
49	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
50	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
51	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
52	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
53	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
54	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
55	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
56	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
57	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
58	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
59	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
60	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
61	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
62	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
63	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
64	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
65	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
66	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
67	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
68	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
69	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
70	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
71	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
72	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
73	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
74	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
75	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
76	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
77	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
78	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
79	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
80	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
81	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
82	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
83	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
84	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
85	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
86	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
87	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
88	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
89	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
90	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
91	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
92	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
93	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
94	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
95	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
96	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
97	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
98	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
99	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
100	Proventi da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		1.353.843,16	1.185.534,37		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
1	Spese da tributi e imposte	12.121,34	12.121,34	40	40
2	Spese da gestione immobiliare	478.251,00	478.251,00	40	40
3	Spese da gestione patrimoniale	225.337,89	225.337,89	40	40
4	Spese da gestione di partecipazioni in società	453.493,32	453.493,32	40	40
5	Spese da gestione di partecipazioni in società	197.422,36	197.422,36	40	40
6	Spese da gestione di partecipazioni in società	488.171,71	488.171,71	40	40
7	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
8	Spese da gestione di partecipazioni in società	489.948,00	489.948,00	40	40
9	Spese da gestione di partecipazioni in società	51.707,00	51.707,00	40	40
10	Spese da gestione di partecipazioni in società	242.121,34	242.121,34	40	40
11	Spese da gestione di partecipazioni in società	12.121,34	12.121,34	40	40
12	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
13	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
14	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
15	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
16	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
17	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
18	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
19	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
20	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
21	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
22	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
23	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
24	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
25	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
26	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
27	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
28	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
29	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
30	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
31	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
32	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
33	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
34	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
35	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
36	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
37	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
38	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
39	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
40	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
41	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
42	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
43	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
44	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
45	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
46	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
47	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
48	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
49	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
50	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
51	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
52	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
53	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
54	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
55	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
56	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
57	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
58	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
59	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
60	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
61	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
62	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
63	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
64	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
65	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
66	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
67	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
68	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
69	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
70	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
71	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
72	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
73	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
74	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
75	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
76	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
77	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
78	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
79	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
80	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
81	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
82	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
83	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
84	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
85	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
86	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
87	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
88	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
89	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
90	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
91	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
92	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
93	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
94	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
95	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
96	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
97	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
98	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
99	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
100	Spese da gestione di partecipazioni in società	0,00	0,00	40	40
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		1.321.561,19	1.271.440,78		

BILANCIO DEI DATI POSITIVI E NEGATIVI (Conto Economico)		2016 (€)	2015 (€)		
C) RENDITE DI ONERI FINANZIARI					
1	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
12	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
14	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
15	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
17	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
19	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
22	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
24	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
25	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
28	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
29	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
30	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
31	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
32	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
33	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
34	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
35	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
36	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
37	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
38	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
39	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
40	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
41	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
44	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
45	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
46	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
47	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
48	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
49	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
50	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
51	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
52	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
53	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
54	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
55	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
56	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
57	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
58	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
59	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
60	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
61	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
62	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
63	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
64	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
65	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
66	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
67	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
68	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
69	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
70	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
71	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
72	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
73	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
74	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
75	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
76	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
77	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
78	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
79	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
80	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
81	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
82	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
83	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
84	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
85	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
86	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
87	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
88	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
89	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
90	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
91	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
92	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
93	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
94	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
95	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
96	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
97	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
98	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
99	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
100	Rendite finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00

Il conto economico è stato fornito sulla base del sistema contabile conciliante integrato con la contabilità finanziaria (attraverso la matrice di correlazione di Arconef).

Per merito al risultato economico conseguito nel 2016 si rileva un utile di esercizio di euro 30.342,08. Tale risultato è influenzato dalla gestione straordinaria che presenta una differenza positiva di euro 129.602,48. Ne consegue che la gestione ordinaria presenta un risultato negativo di euro 99.260,40 che presenta comunque un miglioramento rispetto al risultato dell'esercizio precedente.

Si rileva che tra i costi è iscritto l'incremento del fondo svalutazione crediti.

Le quote di ammortamento rilevate negli ultimi tre esercizi sono le seguenti:

Quota di prorogamento		
2016	2017	2018
0,60	20% 1/1,50	70% 1/2,14

STATO PATRIMONIALE

Gli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si sono avvalsi della facoltà di rinviare all'esercizio 2017 la tenuta della contabilità economico patrimoniale, sulla base del punto 5.1 del principio contabile applicato 4/0 hanno provveduto:

a) alla riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale al 01/01/2018 in base alla FAO Arconaf 20/2017;

b) all'applicazione dei nuovi criteri di valutazione dell'attivo e del passivo.

Per effetto dei maggiori criteri di valutazione il patrimonio netto al 31/12/2018 risulta di euro 3.375.020,27

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione COMUNE DI RIVODUTRI STATO PATRIMONIALE - ATTIVO al 31.12.2018

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno 1 (31.12.2018)	Anno - 1
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE		-	-
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)		-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI			
<u>Immobilizzazioni Immateriali</u>			
I	Costi di impianto e di ampliamento	-	-
II	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-	-
III	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	70.032,31	16.030,09
IV	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.606,26	3.758,94
V	Avviamento	-	-
VI	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-	-
VII	Altre	-	59.385,59
		1.638,57	75.174,62
		17.206,85	

Totale immobilizzazioni immateriali		10.675,70	98.381,47
<u>Immobilizzazioni materiali (1)</u>			
A	Beni demaniali	3.531.593,60	3.582.315,01
1.	Terrani		
1.	Fabbricati		
2		485.081,97	507.294,03
1.	Infrastrutture		
3		3.002.553,42	3.040.748,06
1	Altri beni demaniali		
2		33.058,21	34.272,92
B	Altre immobilizzazioni materiali (3)		
1		1.214.181,78	1.257.508,99
1.	Terrani		
1		235.295,18	235.295,18
a	di cui in leasing finanziario		
2.	Fabbricati		
3		897.982,53	935.542,10
b	di cui in leasing finanziario		
2	Impianti e macchinari		
3		32,40	43,20
ii	di cui in leasing finanziario		
2	Apparecchi industriali e commerciali		
4		51,34	570,14
3	Mezzi di trasporto		
5		71.522,50	83.689,50
4	Macchine per ufficio e hardware		
6		1.419,50	3.163,94
5	Mobili e arredi		
7		7.877,93	9.204,93
6	Infrastrutture		
8		-	-
7	Diritti reali di godimento		
9		-	-
2.99	Altri beni materiali		
		-	-
3	Immobilizzazioni in corso e acconti		
		301.255,80	438.524,04
Totale immobilizzazioni materiali		5.047.131,18	5.278.348,04
<u>Immobilizzazioni finanziarie (1)</u>			
I	Partecipazioni in		
		1.541,47	1.541,47
2	Imprese controllate		

7	a imprese partecipate		
	c altri soggetti	1.541,47	1.541,47
7	Crediti verso		
b	altre amministrazioni pubbliche		
	imprese controllate		
	imprese partecipate		
	altri soggetti		
8	Altri titoli		
	Totale immobilizzazioni finanziarie	1.541,47	1.541,47
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	5.129.348,35	5.376.270,98
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE		
	<u>Rimane</u>		
	Totale rimanenze		
II	<u>Crediti (2)</u>		
	1 Crediti di natura tributaria	67.189,36	192.907,39
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità		
	b Altri prelievi da tributi	67.189,36	179.190,15
c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	13.717,24
L	Crediti per trasferimenti e contributi	482.880,58	444.173,44
	a verso amministrazioni pubbliche	439.380,58	444.173,44
b	imprese controllate		
c	imprese partecipate		
d	verso altri soggetti	43.500,00	
1	verso clienti ed utenti		

		258.744,09	- 170.470,02
4	Altri crediti		
		34.471,73	30.918,84
a	crediti verso il		
		1.129,12	3.508,00
b	crediti verso società del gruppo		
		-	-
c	altri		
		31.342,61	27.410,84
	Totale crediti	843.285,77	838.469,69
II	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>		
1	Partecipazioni		
		-	-
2	Altri titoli		
		-	-
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi		0,00
I	<u>Disponibilità liquide</u>		
1	Conto di riserbo		
		167.463,36	126.621,41
a	Istituto emittente		
		167.463,36	126.621,41
b	presso Banca d'Italia		
		-	-
2	Altri depositi bancari e postali		
		-	-
3	Denaro e valori in pagato		
		-	-
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente		
		-	-
	Totale disponibilità liquide	167.463,36	126.621,41
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	1.010.749,13	965.091,10
	D) RATEI E RISCONTI		
1	Ratei attivi		
		-	-
2	Risconti attivi		
		-	-
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)		

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	3.140.097,48	3.341.362,08
------------------------------	--------------	--------------

Allegato n.10 - Rendiconto della
gestione
COMUNE DI RIVOQUTRI
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO al 31.12.2018

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno 1 (31.12.2018)	Anno - 1
A) PATRIMONIO NETTO			
I	Fondo di dotazione		
		1.302.174,74	1.376.124,45
I	Riserve		
		4.646.852,92	4.882.996,97
II	da risultato economico di esercizi precedenti	356.460,41	294.266,07
II	da capitale	403.153,16	403.153,16
II	da permessi di costruire		
		292.603,42	292.603,42
II	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	4.307.556,15	4.381.506,45
II	altre riserve indisponibili		
I	Risultato economico dell'esercizio	30.342,09	162.194,34
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		3.375.020,27	3.344.678,18
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
I	Per trattamento di quiescenza		
		6.512,35	
I	Per imposte		
I	Altri	3.036,21	24.181,19
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		9.548,58	24.181,19
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			

TOTALE I.F.R. (C)			
DEBITI (1)			
1	Debiti da finanziamento	602.858,92	603.197,81
a	prestiti obbligazionari	-	-
b	o/ altre amministrazioni pubbliche	-	-
c	verso banche e tesoriere	-	-
d	verso altri finanziatori	602.858,92	603.197,81
2	Debiti verso fornitori	520.903,45	673.051,28
1	Acconti	-	-
4	Debiti per trasferimenti e contributi	87.873,35	82.533,47
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-	-
b	altre amministrazioni pubbliche	56.697,79	54.676,52
c	imprese controllate	-	-
d	imprese partecipate	-	-
e	altri soggetti	31.175,56	27.856,95
5	Altri debiti	200.076,20	119.254,57
a	tributari	102.231,85	23.699,42
b	verso istituti di previdenza e assicurazione sociale	19.149,37	19.250,12
c	per attività svolta per others (2)	-	-
d	altri	78.694,98	76.305,03
TOTALE DEBITI (D)		1.411.711,92	1.478.037,13
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI			
1	Ratei passivi	5.417,23	3.745,64
1	Risconti passivi	-	-
1	Contributi agli investimenti	-	-

di altre immobilizzazioni finanziarie	1.130.308,96	1.490.719,94
di altri titoli posseduti	1.130.308,96	1.490.719,94
1) Concessioni plurienziali	-	-
2) Altri rimborsi passivi	-	-
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	1.343.816,71	1.494.465,58
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	6.140.097,48	6.341.362,08
CONTI D'ORDINE		
1) Impegni su esercizi futuri	25.111,51	21.841,31
2) Beni di terzi in uso	-	-
3) Beni dati in uso a terzi	-	-
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-	-
5) garanzie prestate a imprese controllate	-	-
6) garanzie prestate a imprese partecipate	-	-
7) garanzie prestate a altre imprese	-	-
TOTALE CONTI D'ORDINE	25.111,51	21.841,31

Per qualsiasi commento o chiarimento, si prega di scrivere al Sig. Roberto Basso al seguente indirizzo:

Termini di riferimento	Importo (euro) di immobilizzazioni
	2018
immobilizzazioni materiali	2018
immobilizzazioni immateriali	2018
- immobilizzazioni dei beni immobili	2018
- immobilizzazioni dei beni mobili	2018
- immobilizzazioni finanziarie	2018

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2015 ha evidenziato:

ATTIVO

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati nel punto 5.1 del principio contabile applicato 4.2. I valori iscritti trovano corrispondenza con quanto riportato nell'inventario e nelle scritture contabili.

L'ente si è dotato di idonee procedure contabili per la compilazione e la tenuta dell'inventario.

Le immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni sono state valutate al costo.

Crediti

Il fondo svalutazione crediti pari a euro 132.523,33 è stato portato in detrazione delle voci di credito a cui si riferisce ed è almeno pari a quello accantonato nel risultato di amministrazione.

In contabilità economico-patrimoniale sono conservati anche i crediti stralciati dalla contabilità finanziaria e, in corrispondenza di questi ultimi, deve essere iscritto in contabilità economico-patrimoniale un fondo pari al loro ammontare, come indicato al punto 5.2b) del principio contabile applicato 4/3.

La conciliazione tra residui attivi del conto del bilancio e i crediti è esposta nel prospetto seguente:

Crediti dello Sp	(+)	843.285,77	-
FCCPE economica	(-)	56.454,12	-
Depositi postali	(+)	-	-
Depositi bancari	(+)	-	-
Salari e crediti da cui esigibili	(+)	1.079,14	-
Crediti stralciati	(+)	-	-
Accertamenti pregressi titoli	(+)	-	-
Ve VI	(+)	-	-
T da crediti iniziali	(-)	126.069,21	-
RESIDUI ATTIVI =		1.030.679,58	
quadratura			-

Il risultato "utile" di esercizio "netto" è stato a tutto esaurito in compensazione e a quella disponibilità la maggioranza di risparmio.

Oliqui di bilancio

È stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2018 delle disponibilità liquide con le risultanze del conto del movimento degli altri depositi bancari e postali.

PASSIVO

Patrimonio netto

La variazione del netto patrimoniale deriva dalla determinazione del risultato di esercizio

	PATRIMONIO NETTO	importo
I	Fondo di dotazione	- 1.302.174,74
II	Riserve	4.646.852,92
a	da risultato economico di esercizi precedenti	- 356.460,41
b	da capitale	403.153,16
c	da premesse di costruzione	292.603,42
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	4.307.556,75
e	altre riserve indisponibili	
III	risultato economico dell'esercizio	30.342,09

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono calcolati nel rispetto del punto B 4 a del principio contabile applicato 4/3 e sono così distribuiti.

fondo per controversie	
fondo perdite società parte dipendente	
fondo per manutenzione ordinaria	
fondo per altre passività potenziali probabili	2.357,90
fondo (riduzione) fine mandato	6.512,35
fondo rinnovo contrattuali	678,33
totale	9.548,58

Debiti

Per i debiti da finanziamento è stata verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al 31/12/2018 con i debiti residui in sorte capitale nei prestiti in essere (rilevabili dai prospetti informativi e/o dai piani di ammortamento dei mutui).

Per gli altri debiti è stata verificata la corrispondenza con i residui passivi diversi da quelli di finanziamento.

La conciliazione tra risultati passivi e debiti è data dalla seguente relazione.



Debiti	(-)	259.163,06
debiti di finanziamento	(-)	259.163,06
Valore IVA a debito da dichiarare	(-)	
Residuo medio IVA a bilancio chiuso	(-)	
Residuo medio IVA a bilancio aperto	(-)	
Impieghi pluriennali titolo III e IV*	(-)	
altri residui non connessi a debiti	(-)	

RESIDUI PASSIVI :

quadratura		259.163,06
* al netto dei debiti di finanziamento		

Rischi, risconti e contributi agli investimenti

Le somme iscritte sono state calcolate nel rispetto del punto 4.4 d) del principio contabile applicato 4/0.

Nella voce sono rilevati somme riferite a contributi agli investimenti ottenuti per euro 1.338.398.886.

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L'Organo di revisione prende atto che l'ente ha predisposto la relazione della giunta in aderenza a quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6 del d.lgs. 112/2011 e in particolare risultano:

- a) le principali voci del conto del bilancio
- b) l'elenco analitico delle quote vincolate e posizionate nel risultato di amministrazione
- c) gli esiti della verifica dei crediti/debiti con gli organismi partecipati
- d) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente

Nella relazione non sono illustrate le gestioni dell'ente, i risultati di valutazione utilizzati, nonché i fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio.

RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE

Si riepilogano di seguito le criticità riscontrate nell'analisi e già evidenziate nella relazione:

Preliminarmente si evidenzia che si sono riscontrate delle incongruenze nei documenti forniti per l'elaborazione delle tabelle e i documenti allegati al rendiconto 2018 e i dati del rendiconto medesimo. Tali incongruenze qualora rilevate, sono state prontamente giustificate dall'Ufficio della Ragioneria Generale dell'Ente. In particolare, tale mancanza è riferita ai dati "Analisi indebitamento e gestione del debito".

Per i conti degli agenti contabili si rammenta l'obbligo dell'invio dei medesimi alla Corte dei Conti.

I residui attivi con anzianità quarquennale rappresentano circa il 19% della totale dei residui attivi. In merito si osserva la difficoltà dell'ente nella procedura di riscossione dalle entità. Si suggerisce una puntuale ripognizione dei titoli di riscossione al fine di non incorrere in ipotesi di prescrizione con perdita del credito.

Dagli indici di riscossione si evincono la difficoltà comune alla maggior parte degli enti locali a incassare le entrate proprie.

Si manifesta la necessità nell'ambito delle società partecipate dall'ente di implementare la verifica del rispetto dei vincoli assicurativi, nonché del rispetto del limite dei compensi ai dirigenti e amministratori.

Pur riconoscendo lo sforzo compiuto dagli uffici dell'Amministrazione la nota integrativa presenta ancora una configurazione non esaustiva. In particolare si evidenzia la falta di completa indicazione dei criteri di valutazione e delle modalità del calcolo del FODR.

L'indicatore della tempestività dei pagamenti è stato elaborato sulla base delle informazioni desunte dal sistema informativo contabile in relazione all'ente. L'ente non ha ancora attivato la

di nuove in bilancio condizionate dalle variazioni dell'ammortamento, tra cui sono degli organismi principali. L'organo di revisione riconosce la presenza una nuova delle attività immoderate in relazione ai programmi di fine di esercizio. I programmi sono stati di una certa associazione della parte superiore e inferiore.

Il POE deve essere sistematicamente monitorato attraverso la verifica costante della puntualità della modalità di calcolo, se e/o ritenuto necessario, operando per il suo adeguamento.

L'anno non ha dato alla rete alcuna constatazione della comunicazione che il commissario della nazionale renderà per la misura dei debiti risultanti dai singoli calcoli effettuati agli agenti della nazionale dal 1 gennaio 2000 al 31 dicembre 2010 disposta dall'art. 4 del decreto legge 1/10/2010. Sono altresì presenti debiti fuori bilancio da imputare nel euro 1.300. Alla luce di quanto sopra indicato si ritiene di non applicare l'avanzo di amministrazione dell'esercizio 2010 sino alla ricezione della avvenuta comunicazione e alla formalizzazione della procedura per il riconoscimento del debito fuori bilancio.

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto rilevato e proposto si attesta il rispetto dell'equilibrio di bilancio e si esprime, con evidenza delle note contenute nel paragrafo precedente, parere favorevole per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2010.

L'Organo di Revisione



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
Barbara Pelagotti

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Ida Modestino

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, ATTESTA che la presente Delibera

- [X] E' stata pubblicata all'Albo Pretorio On-line di questo Comune sul sito istituzionale (www.comune.rivodutri.ri.it) ai sensi dell'art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, e contestualmente affissa all'Albo Pretorio di questo Comune, e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal 18.06.2019 e registrata alla posizione Albo n° 231 come previsto dall'art. 124 comma 1 del D.Lgs.vo n°267 del 18.08.2000



Il Responsabile del Servizio
Antonio M. Ilo Leonardi

ESECUTIVITA'

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, ATTESTA che la presente Delibera

- [X] E' stata affissa all'Albo Pretorio Comunale e pubblicata nel sito informatico di questo Comune divenuta esecutiva oggi, decorsi dieci giorni, dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3, del D.Lgs.vo n°267 del 18.08.2000)
- [X] E' immediatamente eseguibile (art. 134, comma IV° del D.Lgs.vo 267/2000).
- [] E' divenuta esecutiva decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell'art.134 comma 3 del D.Lgs.vo n.267 del 18.08.2000

Rivodutri LI

Il Responsabile del Servizio
Antonio M. Ilo Leonardi